АРХИВНАЯ КОПИЯ.

ПРЕЗИДИУМ АКАДЕМИИ БАУК СОЮЗА ССР

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

<• J2_J№B_apa/14 .апреля Юб1 г.

fa л/ 9Х^^/!/%//-££ 346, Х)б использовании средств вычислитель-
ной техники в экспериментальных иссле-
дованиях

3 связи с усложнением, массовостью и удорожанием совре-

менного научного эксперимента, необходимостью полной и бьстрой

обработки экспериментальных данных решающее значение приобре-

тает автоматизация экспериментальных исследований на основе

применения вычислительной техники.
\

Некоторые работы в этом направлении проводятся в органи-

раз превосходит мощность Вычислительного центра Объединенного

института ядерных исследований. В Церне и Брукхевене применя-

ются бесфильмовые искровые камеры с прямым вводом данных в ма-

шины-сателлиты. Наин же институты физического профиля имеют ме-

нее двух десятков автоматов и полуавтоматов с выводом данных

на носитель для расшифровки "треков" в фотоэмульсиях. В связи

с этим часть информации теряется, а часть обрабатывается недос-

таточно полно. Относительная стоимость эксперимента резко удо-

рожается. Теряется много ценной информации и при обработке

сейсмограмм и данных каротажных регистраторов. Из-за несовер-

шенства систем обработки данных прочностных испытаний сооруже-

ний и изделий их обработка у нас оказывается в несколько раз

длительнее, чем в США, Англии или Франции.

Такое положение является следствием отставания средств

вычислительной техники (в части внешних устройств), техники

связи и измерительной техники, а также распыления сил и среде?]

выделяемых на решение этой проблемы, и отсутствия в Академии

наук СССР организации по разработке и выпуску средств автомати-

зации научных исследований.

3 целях широкого использования вычислительной техники в

экспериментальных исследованиях Президиум Академии наук СССР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обратить внимание академиков-секретарей отделений и

директоров институтов АН СССР на необходимость широкого исполь-

зевания вычислительной техники для обработки данных экспери-

мента, управления экспериментом и планирования эксперимента*

2. Поручить отделениям All СССР в октябре 1967 г. предста-

вить в Секцию физико-технических и математических наук Прези-

диума АН СССР планы-заявки на создание в 1967-1969 гг. в ин-

ститутах отделений автоматизированных систем обработки данных

эксперимента.

3. Признать необходимым организовать разработку и выпуск

? приборов и средств автоматизации научных исследований и обра-

ботки научной информации с применением электронно-вычислитель-

ных машин в Специальном конструкторском бюро Института радио-

техники и электроники АН СССР.

В этих целях:

а) поручить Специальному конструкторскому бюро Института

радиотехники и электроники АН СССР разработку и изготовление
1

приборов и средств управления экспериментальными исследова-

ниями и регистрации результатов экспериментов, включив з

программу работ создание преобразователей электрических

: сигналов для ввода в ЭВМ, а также блоков управления и испол-

)нительных механизмов.

Установить, что план работ CIS института радиотехники
г

и электроники АН СССР по созданию средств автоматизации фор- '

мируется из заказов 'институтов All СССР и представляется

Институтом радиотзхшши 'л электроники на утверждение з Прв-\
•' N\

зидиум АН СССР;

б) поручить директору Института радиотехники и электро-

ники АН СССР академику В.А.Котельникову:

предусмотреть развитие экспериментально-производственной

базы СКВ ИРЭ в 1967-1970 гг. и выделить для СКВ необходимые

дополнительные производственные помещения во Фрязине;

совместно с уполномоченным Президиума АН СССР по строи-

тельству К.Н.Чернопятовым пересмотреть технологический проект

помещений, отводимых под расширение СКВ;

получить участок для застройки его в течение 1968-1971 гг.

жилыми домами;

в) довести объем работы СКВ Института радиотехники и элек-

троники АН СССР к 1971 г. до 2,2 млн.руб., в том числе по раз-

работке и выпуску приборов и средств автоматизации эксперимен-

тальных работ с применением вычислительных машин до 1,0 млн.

руб. з год и общую численность сотрудников СКВ до 900 человек;

г) поручить уполномоченному Президиума АН СССР по строи-

тельству К.Н.Чернопятову и управляющему делами АН СССР Г.Г.Чах-

махчеву предусмотреть в плане строительства на 1966-1970 гг.

ввод з эксплуатацию для Института радиотехники и электроники

АН СССР во Фрязиые 24,0 тыс.кв.м. аилой площади (включая пот-

ребность СКВ);

д) поручить начальнику Центракадемснаба З.Н.Долгополову:

предусмотреть выделение в 1968-1969 гг. Институту радио-

техники и электроники АН СССР электронно-вычислительной машины

"Урал-16" для экспериментальных работ по созданию систем

обработки данных эксперимента и управления им с применением

ЭВМ и для автоматизации научной работы в Институте;

возбудить ходатайство о разрешении использовать при соз-

дании в СКВ Института радиотехники и электроники АН СССР

средств автоматизации научных исследований комплектующих

радиотехнических изделий и материалов, применяемых в аппаратуре

специального назначения;

е) поручить председателю Комиссии по вычислительной тех-

нике АН СССР академику А.А.Дородницыну предусмотреть при под-

готовке предложений о создании на базе электронно-вычислитель-

ной машины "БЭСМ-6" вычислительной системы для работы в реаиме

разделения времени (распоряжение Президиума АН СССР от 18 марта

1967 г. № 33-349) установку одного пульта этой машины в

Институте радиотехники и электроники АН СССР.

4. Для рассмотрения вопросов, связанных с использованием

вычислительной техники в экспериментальных исследованиях, орга-

низовать при Президиуме АН СССР Совет по автоматизации научных

исследований

5. Утвердить состав Совета по автоматизации научных иссле-

дований при Президиуме АН СССР (приложение).

6. Возложить на Совет по автоматизации научных исследо-

ваний при Президиуме АИ СССР:
/

проведение анализа состояния автоматизации обработки дан-

ных эксперимента з институтах АН СССР в сравнении с опытом за-
.-

рубежных научных учреждений;

определение главных направлений использования методов

автоматической обработки данных эксперимента;

разработку плана мероприятий по автоматизации обработки

экспериментальных данных с учетом планов-заявок институтов на

создание автоматизированных систем обработки эксперимента, а

также перечень экспериментальных работ, подлежащих автоматиза-

ции в ближайшие годы.

7. Обязать Совет по автоматизации научных исследований

представить до 1 июля 1967 г. в Президиум АН СССР перечень пер-

воочередных работ по использованию выч-делительной техники в

экспериментальных исследованиях, а также проект Положения о

Сонете, составленный с учетом типового Полоявния о научных

советах, утверзвденного Государственным комитетом Совета Мини-

стров СССР по науке и технике и Академией наук СССР.

8. Поручить Институту прикладной математики АН СССР

(академик А.Н.Тихонов) изучить вопрос о разработке входного

языка -для обработки экспериментальных данных.

9. Поручить Научно-методическому центру фонда алгоритмов

и программ (академик А.А.Дородницын) систематизировать и опуб-

ликовать типовые алгоритмы и программы обработки эксперимен-

тальных данных.

10. Просить Министерство приборостроения, средств автома-

тизации и систем управдзния СССР:

предусмотреть в государственной системе приборов макси-

мальное количество измерительных приборов, в том числе слабо-

точных, с трех-четырех-разрядным цифровым отсчетом, возмож-

ность выхода на перфоленту через стандартное устройство

сопряжения и многоканальной коммутацией .на входе;

начать выпуск полного комплекта перфоленточного оборудо-

вания.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления воа

ложить на Группу научного приборостроения Научно-организа-

ционного отдеда Президиума АН CCCPGA.Г.Карпенко^

Президент
Академии наук СССР

академик (М.В.Келдыш)

Главный ученый секретарь
Президиума Академии наук СССР

академик (Я.В.Пейве)

ОСНОВАНИЕ: Архив РАН/Ф.2, on. ба, д. 247у л .л. 82^92.

зектор Архива РАН /W&&^-в- Яёвшин)

;ый сотрудник ,,^ . с (Н.К. Ткачёва)

Приложение

к постановлению Президиума АН СССР
от 14 апреля 196? г. S? 346

/Г.М.

С О С Т А В

Совета по автоматизации научных исследований
при Президиуме А к а д е м и и наук СССР

1. Котельников в.А.

2. Петров U.H.

3. Куклкн ГЛ.

4. Андроникашвили Э.Л,

5. Александров З.С.

6. Базарный Б.!!.

7. Богомолов А.Ф.

8. ЗаШштейн JJ.K.

9. Верещагин Л.Ф.

10. Владимирский 3.3.

11. Гальперин Л.Л.

12. Говорун II.II.

13. Злотин Г.:1.

14. Знаме-'ская A.M.

- академик, председатель

- академик, зам.предееда теля

- учений секретарь

- академик АИ Груз.ССР

- кандидат технических наук,
ЗЯИИНаучприбор

- СКВ Института радиотехники и
электроники АИ СССР

член-корреспондент АН СССР

- член-корреспондент АН СССР

- академик

- член-корреспондент АН СССР

- кандидат технических наук,
Филиал Института химической ф
АН СССР

изики

- кандидат физико-математических наук,
Объединенный институт ядерных
исследований

- доктор технических наук,
Институт космических исследований
АН СССР

доктор технических наук,
Летне-испитательный институт -иини-
стерства авиационной промышленности
СССР

- 2 -

» Крапивин В.Ф.

16. Клестов-Надеев А Л ,

17. Кевлишвшш II. В.

18. Кожевников В, А,

19. Колесников А. Г.

20. Лавров С. С.

2\ . Левич В. Г.

22. Ливанов М.Н.

23. Лифаиц Т.М.

24. Лукьяиович В. 21.

25. Львов В. А.

26. Мещерский P.M.

27. Николаев С. И.

28. Поззнер А. Я.

29. Павленко В. А.

30. Певцов В, П.

31. Порай-Кошиц М.А.

- кандидат физико-математических наук,
Институт радиотехники и электроники
АН СССР

- кандидат технических наук,
СКВ Института радиотехник',! и электро-
ники АН СССР

- Институт физики Земли АН СССР

- доктор биологических наук.
Институт физиологии им,К.И.Павлова
АН СССР

- член-корреспондент АИ УССР, Морской
гидрофизический институт АН УССР

- член-корреспондент АН СССР

- член-корреспондент АН СССР

- член-корреспондент АН СССР

- кандидат физико-математических наук,
Институт радиотехники и электроники
АН СССР

- доктор химических наук,
Институт физической химии АН СССР

- кандидат технических наук,
Институт математики СО АН СССР

- кандидат биологических наук,
Институт высшей нервной деятельности

.и нейрофизиологии АН СССР

- Физико-технический институт
шд.А.Ф.Иоффе АН СССР

- доктор физико-математических наук,
Институт химической физики АН СССР

- ОКБ аналитического приборостроения
АН СССР

Государственный комитет Совета
Министров "ССР по науке и технике

доктор химических наук,
Институт общей и неорганической
химии мы.Н.С.Куриакова АН СССР

- 3 -

32. Пушной Б.Н.

33. Скурихин В.И.

34. Смирнов А.Д.

35. Сотскоз B.C.

36. Тихомиров В.В,

37- Тальрозе В.Л,

38. Франк Г.:.1.

39. Цзанг Л.Р.

40. Цапенко М.П.

41. Цитович А. П.

42. Штраяих И.В.

43. Эмануэль Н.М.

4. Элиашвили Л.И,

- кандидат технических наук,
Институт автоматики и электрометрии
СО АН СССР

- кандидат технических наук.
Институт кибернетики АН УССР

- кандидат технических наук,
ЦАГИ

- член-корреспондент АН СССР

- член-корреспондент АН СССР

- доктор химических наук,
Совет по научному приборостроению
при Президиуме АН СССР

- академик

- кандидат физико-математических наук,
Институт физики атмосферы АН СССР

- доктор технических наук,
Институт автоматики и электрометрии
СО АН СССР

- доктор технических наук,
Институт атомной энергии им.И.В.Кур-
чатова

- кандидат технических наук.
Физический институт им.П.И.Лебедева
АН СССР

- академик

- кандидат технических наук,
Институт электроники, автоматики и
телемеханики АН ГССР

Глазнш ученый секретарь
Президиума Академии наук СССР

академик (Я.В.ПеЙве)